Итоговая справка

по аттестации педагогических работников Северо-Енисейского района в 2020-2021 учебном году
Аттестация педагогических работников района была организована в 2020-2021 году в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 07.04.2014г. №276 «Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность».
В течение этого года было подано 34 заявления: на высшую квалификационную категорию – 19, на первую – 15.  В течение учебного года данную процедуру успешно прошли 34 педагогов, из них: 15 подтвердили высшую категорию, 4 педагогам присвоена  высшая категория; 8 педагогов подтвердили первую категорию, 7 педагогам присвоена первая категория. 
Сведения о педагогах ОО, прошедших аттестацию на квалификационную категорию

	№/п
	ОО
	Всего
	Первая категория
	Высшая категория

	1
	Северо-Енисейская СШ №1
	10
	5
	5

	2
	Северо-Енисейская СШ №2
	4
	2
	2

	3
	Тейская СШ №3
	1
	-
	1

	4
	Брянковская СШ №5
	2
	2
	-

	5
	Новокаламинская СШ №6
	4
	-
	4

	6
	МБДОУ №1
	2
	1
	1

	7
	МБДОУ №3
	1
	-
	1

	8
	МБДОУ №5
	1
	1
	-

	9
	МБДОУ №8
	3
	3
	-

	10
	ДЮЦ
	3
	-
	3

	11
	ДЮСШ
	3
	1
	2

	Итого
	34
	15
	19


Аттестация по месяцам
	Месяц
	Первая категория
	Высшая категория
	Всего

	октябрь
	3
	-
	3

	ноябрь
	4
	6
	10

	декабрь
	4
	3
	7

	февраль
	-
	4
	4

	март
	-
	2
	2

	апрель
	4
	4
	8

	итого
	15
	19
	34


Все поданные заявления на аттестацию были согласованы с руководителями образовательных учреждений, а также с РМО учителей-предметников. 

Прошли аттестацию:

Учителя русского языка и литературы - 5, математики – 4, начальных классов – 6, географии – 1, физики – 1, английского языка – 1, преподаватель-организатор ОБЖ – 1, 

Педагоги МБДОУ (воспитатели) – 8, педагоги дополнительного образования ДЮЦ – 3, педагог-психолог – 1, тренеры-преподаватели ДЮСШ – 3.
Список педагогических работников,

которым на основании решения Главной (краевой) аттестационной комиссии

в 2020-2021 учебном году 
сроком на 5 лет присвоена высшая квалификационная категория

	№/п
	Фамилия Имя Отчество
	Должность
	Организация

	1
	Свиридова Наталья Ивановна
	учитель
	МБОУ «Северо-Енисейская средняя школа №1»

	2
	Пустовалова Татьяна Александровна
	учитель
	МБОУ «Северо-Енисейская средняя школа №1»

	3
	Мельникова Любовь Владимировна
	учитель
	МБОУ «Северо-Енисейская средняя школа №1»

	4
	Каменева Лариса Евгеньевна
	учитель
	МБОУ «Северо-Енисейская средняя школа №1»

	5
	Маюров Сергей Георгиевич
	педагог дополнительного образования
	МБОУ «Северо-Енисейская средняя школа №1»

	6
	Бескоровайная Елена Николаевна
	учитель
	МБОУ «Северо-Енисейская средняя школа №2»

	7
	Мельник Наталья Ивановна
	учитель
	МБОУ «Северо-Енисейская средняя школа №2»

	8
	Короткова Светлана Викторовна
	учитель
	МБОУ «Тейская средняя школа №3»

	9
	Шишкина Наталья Юрьевна
	учитель
	МБОУ «Новокаламинская средняя школа №6»

	10
	Киселева Ольга Викторовна
	учитель
	МБОУ «Новокаламинская средняя школа №6»

	11
	Горбенко Ольга Алексеевна
	учитель
	МБОУ «Новокаламинская средняя школа №6»

	12
	Алимбочка Татьяна Николаевна
	старший воспитатель
	МБОУ «Новокаламинская средняя школа №6»

	13
	Колпащикова Рамиля Асафовна
	воспитатель
	МБДОУ №1


	14
	Малышева Любовь Николаевна
	воспитатель
	МБДОУ №3

	15
	Мусатова Галина Степановна
	педагог ДО
	ДЮЦ

	16
	Касицина Наталья Валерьевна
	педагог-психолог
	ДЮЦ

	17
	Котовская Юлия Александровна
	педагог ДО
	ДЮЦ

	18
	Григорьев Сергей Сергеевич
	тренер-преподаватель
	ДЮСШ


	19
	Ивченко Светлана Борисовна
	тренер-преподаватель
	ДЮСШ


Список педагогических работников, которым на основании решения Главной (краевой)аттестационной комиссии в 2020-2021 учебном году сроком на пять лет присвоена первая квалификационная категория
	
	Фамилия Имя Отчество
	Должность
	Организация

	1
	Зайнуллина Екатерина Валерьевна
	учитель
	МБОУ «Северо-Енисейская средняя школа №1»

	2
	Маторко Лариса Ивановна
	учитель
	МБОУ «Северо-Енисейская средняя школа №1»

	3
	Назаровец Татьяна Николаевна
	учитель
	МБОУ «Северо-Енисейская средняя школа №1»

	4
	Старикова Наталья Александровна
	учитель
	МБОУ «Северо-Енисейская средняя школа №1»

	5
	Хохлова Галина Викторовна
	учитель
	МБОУ «Северо-Енисейская средняя школа №1»

	6
	Газищин Роман Ядыкарович
	педагог-организатор
	МБОУ «Северо-Енисейская средняя школа №2»

	7
	Семченкова Екатерина Евгеньевна
	учитель
	МБОУ «Северо-Енисейская средняя школа №1»

	8
	Анучина Радмила Рашитовна 
	учитель
	МБОУ «Брянковская средняя школа №5»

	9
	Астафьева Галина Георгиевна
	учитель
	МБОУ «Брянковская средняя школа №5»

	10
	Козлова Елена Сергеевна
	воспитатель
	МБДОУ №1

	11
	Панкова Елена Александровна
	воспитатель
	МБДОУ №5

	12
	Погодаева Ольга Анатольевна
	старший воспитатель
	МБДОУ №8

	13
	Огурцова Наталья Борисовна
	воспитатель
	МБДОУ №8

	14
	Дацук Екатерина Сергеевна
	воспитатель
	МБДОУ №8

	15
	Мугаллямова Надежда Владимировна
	тренер-преподаватель
	ДЮСШ


Педагогическим работникам, проходившим аттестацию 
в 2020-2021 учебном году, краевыми экспертами даны следующие рекомендации:
 1. При указании проведенных открытых уроков и мастер-классов целесообразно конкретизировать информацию: темы уроков (мастер-классов), на каком уровне проводились (школьном, муниципальном, краевом), для какой категории педагогов и каков результат.
 2. Учесть к следующей аттестации, что при описании педдеятельности, кроме качества предметных знаний и результатов ЕГЭ, ОГЭ, необходимо показать динамику уровня развития у обучаемых различных видов функциональной грамотности, глобальных компетенций средствами преподаваемых учебных дисциплин. 
3. В следующий межаттестационный период пройти курсы ПК в ККИПК по программам: "ФГОС: формирование и развитие у учащихся познавательных УУД" (Бескоровайная Е.Н.)
Осваивать структуру деятельностного урока. В Технологической карте УУД прописаны формально, общими фразами, нет конкретных задач урока  (Зайнуллина Е.В.)
В описании педагогической деятельности указывать тему методической работы и траекторию по движению и достижением результатов в соответствии с указанной темой. (Киселева О.В.)
Обобщить опыт работы педагога и представить его через сетевое сообщество учителей математики на регионально уровне. (Пустовалова Т.А.)

Выставить на сайте "Географы Красноярья" исследовательскую работу учащихся "География родного села" (geoped.ucoz/org) (Астафьева Г.Г.)
	Представить  свой опыта работы по использованию инновационных технологий в преподавании математики для публикации методических разработок.(Анучина Р.Р.)
 Цель своей деятельности определять конкретно, на языке будущего результата, в соответствии с требованиями ФГОС к образовательным результатам школьников; 
Оценивать образовательные достижения школьников на основе параметров, показателей , критериев, форм оценивания, т.е. разработать систему оценивания образовательных достижений учащихся в соответствии с требованиями ФГОС.
 Разработать программы деятельности по развитию школьников, воспитательной деятельности, программу по созданию здоровьесберегающей среды класса. 
Осуществлять деятельностный подход к образованию учащихся: *содержание учебного предмета определять на основе отношений предметной области и обобщённых способов предметного действия, т.е. выделять в учебном предмете понятийное содержание, а не термины, правила и определения. * освоить технологию организации учебной деятельности младших школьников: техники организации детского целеполагания, учебного сотрудничества, детской рефлексии; *структуру урока привести в соответствие со структурой образовательной деятельности:этап организации детского целеполагания (этап помощи детям в постановке учебной задачи); основной этап - проба детьми самостоятельного решения учебной задачи, обсуждение вариантов решения УЗ, выбор итогового варианта и его проба в другой ситуации; этап организации детской рефлексии (Шишкина Н.Ю.).


Выстроить систему методического обеспечения образовательной деятельности ДОУ, применяя современные технологии работы с персоналом. (Алимбочка Т.Н.)
Сравнительный анализ по квалификационным категориям
	Учебный год
	Общее количество
	Количество аттестующихся педагогических работников 
	Количество педагогов I категории
	Количество педагогов высшей категории

	2018-2019
	242
	31
	22 (71%)
	9 (29%)

	2019-2020
	241
	46
	30 (65%)
	16 (35%)

	2020-2021
	233
	34
	15 (44%)
	19 (56%)


Сводная таблица по квалификационным категориям педагогов ОО
	 ОО 
	2020-2021

	
	Кол-во педагогов
	Первая категория
	Высшая категория
	Высококвалифицированные (в %)
	Б/к

	ССШ №1
	52
	15
	19
	64%
	18 (35%)

	ССШ №2
	35
	16
	7
	66%
	12 (34%)

	ТСШ №3
	24
	6
	3
	37%
	15 (62%)

	БСШ №5
	17
	5
	1
	35%
	11(65%)

	НСШ №6
	19
	6
	5
	58%
	8 (42%)

	ВСШ №8
	10
	4
	1
	50%
	5 (50%)

	ВОШ №9
	6
	3
	0
	50%
	3 (50%)

	ДОУ №1
	13
	7
	4
	84%
	2 (15%)

	ДОУ №3
	9
	2
	4
	66%
	3(33%)

	ДОУ №4
	12
	6
	0
	50%
	6 (50%)

	ДОУ №5
	12
	3
	1
	33%
	8 (66%)

	ДОУ №8
	13
	6
	0
	46%
	7 (54%)

	ДЮЦ
	16
	7
	3
	62%
	6 (37%)

	ДЮСШ
	16
	6
	3
	56%
	7 (44%)

	Итого
	254
	92
	51
	56%
	111 (44%)



